CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue

 INDICAR AO PODER PÚBLICO MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO PARA PROCEDER COM A REGULARIZAÇÃO

FUNDIÁRIA DO ANTIGO LOTEAMENTO RESIDENCIAL MORADA DE CAMPO

GRANDE SETOR C (ANTIGO BAIRRO SÃO VICENTE E ATUAL BAIRRO SANTA

BÁRBARA, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente proposição, visa proporcionar uma solução efetiva para essas áreas,
promovendo a regularização das propriedades e o acesso formal à terra para os moradores de
bairros informais, além de permitir o acesso a programas de infraestrutura e políticas públicas
que atendem a essas comunidades.

A regularização fundiária do antigo loteamento denominado Residencial Morada de Campo
Grande é uma medida essencial para enfrentar os desafios sociais e urbanos da cidade.  De
acordo com a realidade de muitas cidades, milhares de famílias residem em áreas não
regularizadas, sem acesso a documentos formais de propriedade e, muitas vezes, sem os
serviços básicos de infraestrutura.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V.Exª.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 05 de maio de 2025.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

LOTEAMENTO RESIDENCIAL MORADA DE CAMPO GRANDE SETOR C (ANTIGO BAIRRO SÃO VICENTE E

ATUAL BAIRRO SANTA BÁRBARA

JOCEMIR DA ENFERMAGEM
Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003400390034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-05-05T12:33:10-0300